3 1761 05439264 2

P A
70885
78W8
1846

S. M. M. M. M.
VITA
DAVIDIS RUHNKENII

A

DANIELE WYTTEBACHIO
SCRIPTA

EX EDITIONE PRINCIPE

**UM BERGMANIANA ED. ET SECUNDIS CURIS WYTTEBACHII
DILIGENTER COLLATA**

**NGE ACCURATIUS QUAM ADHUC IN GERMANIA AUT. POST
AUCTORIS MORTEM IN IPSA BATAVIA FACTUM EST**

E D I D I T

E T

**ADNOTATIONES QUUM SELECTAS FRID. LINDEMANNI ET
IO. THEOD. BERGMANI TUM SUAS**

A D I E C I T

CAROLUS HENRICUS PROTSCHER

DR. ET PROF. PHIL. GYMNAS. REG. FRIBERG. RECTOR

**CEDUNT ADNOTATIONES CRITICAE ET GRAMMATICAЕ BONARUM
LITERARUM STUDIOSIS ADOLESCENTIBUS SCRIPTAE**

ATQUE

INDICES RERUM ET VERBORUM LOCUPLETISSIMI

FRIBERGAE 1846.

SUMPTUS FECIT ET VENUMDAT I. G. ENGELHARDT

VITA

DAVIDIS RUHNKENII

A

DANIELE WYTTENBACHIO

S C R I P T A

EX EDITIONE PRINCIPALE

CUM BERGMANIANA ED. ET SECUNDIS CURIS WYTTENBACHII
DILIGENTER COLLATA

LONGE ACCURATIUS QUAM ADHUC IN GERMANIA AUT POST
AUCTORIS MORTEM IN IPSA BATAVIA FACTUM EST

E D I D I T

E T

ADNOTATIONES QUUM SELECTAS FRID. LINDEMANNI ET
IO. THEOD. BERGMANI TUM SUAS

A D I E C I T

CAROLUS HENRICUS FROTSCHER

DR. ET PROF. PHIL. GYMNAS. REG. FRIBERG. RECTOR

ACCEDUNT ADNOTATIONES CRITICAE ET GRAMMATICAЕ BONARUM
LITERARUM STUDIOSIS ADOLESCENTIBUS SCRIPTAE

ATQUE

INDICES RERUM ET VERBORUM LOCUPLETISSIMI

FRIBERGAE 1846.

SUMPTUS FECIT ET VENUMDAT I. G. ENGELHARDT

Melius homines exemplis docentur; quae in primis hoc
in se boni habent, quod approbant, quae praecipiunt,
fieri posse.

PLINIUS minor.

PA 16 JUL 1980.
85
Reg No 1980-07-16-0000000000
1846 907694

VIRO

GENEROSSISSIMO

ILLUSTRISSIMO

A T Q U E

EXCELLENTISSIMO

**CAROLO AUGUSTO GUILIELMO EDUARDO
DE WIETERSHEIM**

PHIL. DOCTORI. POTENTISSIMI REGIS SAXON. CONSILIARIO
ATQUE ADMINISTRO. RERUM ECCLESIASTICARUM ET SCHO-
LASTICARUM IN SAXONIA SUMMO MODERATORI. SPLENDI-
DISSIMORUM ORDINUM EQUESTR. SAXON. A VIRTUTE CIV.
BORUSS. AB AQUILA RUBRA NUNCUPATOR. PROPTER EXIMIAM
VIRTUTEM PRAECLARISSIMIS DECORATO INSIGNIBUS

CET. CET.

OPTIMARUM LITERARUM ET ARTIUM

P A T R O N O P I E C O L E N D O

HUNC LIBELLUM

SUMMA QUA DECET OBSERVANTIA ATQUE STUDIO

D. D. D.

DEDITISSIMUS CULTOR

CAROLUS HENRICUS FROTSCHER

L. S.

Libellus hic, paulo post Ruhnkenii obitum scribi coeptus, mea opinione et longior et senior exiit. Longior; quod ipse scribens delectabar dilectissimi desideratissimique viri recordatione: cui quo magis indulgerem, eo mihi plura occurrebant et quasi adfluebant illius facta eventaque, quae ad aliorum cognitionem utilia iucundaque fore putarem. Senior, multis de caussis: cum illis in exordio significatis, nec hic repetendis: tum aliis, praesertim rerum mearum vicissitudine, qui Ruhnkenio successor Amstelodamo Lugdunum migravi. Primum ipsa loci domiciliique commutatio magnam partem necessarii ad scribendum otii auferebat. Deinde, quum auspicandae cuthedrae oratio mihi habenda esset; dixi de adolescentia Ruhnkenii in exemplum proposita adolescentibus Batavis bonarum Literarum studiosis: quod argumentum quin mihi et locus, et tempus, et res ipsa impo- suerit, nemo dubitabit, qui non ignoret, quae sit eloquentiae materia, quae Ruhnkenii praestantia, quod pietatis officium. Sed idem argumentum quum sit pars huius libelli; non attinuit, aut illam orationem edere, aut, libello antea edendo, orationi novitatis gratiam praeripere. Quamquam ad hunc retardandum seriusque emittendum aliue etiam, per se ipsue satis efficaces, caussae valuerunt: altera, quod Amstelodami excuderetur, me Lugduni degente, ac specimini- bus exemplorum ultro citroque mittendis haud exiguum tempus periret: altera, horum temporum difficultas, quae chalcographos subinde ab officina ad militiam vocaret. Igitur ducenda ac diversis temporibus repe-

tenda scriptione item factum est, ut in eius initio ac priore parte acrior impressus sit doloris, utpote recentis, sensus: idemque lenior deinceps in progressu appareat, et tempore et ratione sensim succedente.

Quod ad calcem) subieci peculiarem notationem locorum in libro universe significatorum, feci non tam mea sponte, quam aliis monentibus. Neque enim vel in ratione, vel in Veterum more, positum est, suis ipsum scriptis scholia addere, et appendicem attexere, quae non cum ipso orationis quasi perpetuitate ac filo contexta sit. Sed nimirum dandum hoc fuit saeculo, et consulendum legentium intelligentiae.*

Caeterum, si forte, nonnullorum iudicio, aut in rerum delectu, aut in ratione et oratione, lapsus sum: hi sciant, me in tota hac scriptione unice et pietatem erga Ruhnkenium, et eius exempli ad humanitatis Literarumque studiosos fructum, spectasse: cui proposito si quidem satisfecero, non recuso, quin mihi tantum de ingenii existimatione detrahatur, quantum ad pietatis laudem accesserit.

Scripsi Lugdunibatavorum, mense Octobre, anno MDCCIC.

*) Nos nunc cum maiore legentium commodo in ima pagina suo quamque loco adnotationem collocavimus. Praeterea quum studiosc diligenterque curavimus, ut omnia, sicut ipse dederat Wytttenbachius, (in orthographia etiam et interpunctione, quantumvis haud raro ab nostra ratione multum discrepantibus,) quam accuratissime typis describerentur, tum maxime illorum habita ratio est, quae Wytttenbachius Biblioth. Crit. Part. XII. (Vol. III. P. IV.) p.112.sq. vel addi iusserat vel corrigi. Quo magis futurum speramus, ut nova haec in Germania editio tantis viris, quanti fuerunt Ruhnkenius et Wytttenbachius, digna esse atque germana iudicetur.

FROTSCHER.

DAVIDIS RUHNKENII

De RUHNKENIO et meus me dolor scribere iubet, et viri virtus, et vero bonarum emolumentum Literarum. Quidni enim doleam orbatus cum amico coniunctissimo, tum doctore unico? Aut doloris unde petam certius honestiusque solatium, quam ex vitae factorumque ipsius recordatione? Quod si non tantus, quantus fuit, vir fuisset Ruhnkenius; tamen et officium et pietas postulabat, ut cuius vivi amicitiam coluissem, eiusdem mortui memoriam commendarem. Nunc, quum ille omnium consensu, unus in paucis post renatas Literas, earum fuerit ingenio doctrinaque et princeps et stator, isque e singulari et maxime raro naturarum genere, quae immunes a sui saeculi contagione, integrae sinceraeque a prisci sanitate aevi prodeunt; eo nobis minus committendum est, ut tantam tam inusitatam virtutem tacitam abire sinamus. Vivet quidem eius laus, immortalibus prodita inventis ac doctrinæ monumentis: et vivet, vel sine nostro praeconio, per innumera- 2 bilium decursum annorum, quoad quidem suus Literis et humanitati constabit honos. Sed huius, quamvis diurnae, laudis cum ad paucos pertinebit notitia, eos fere qui scripta viri legerint, tum ne horum quidem animos explebit. Nam ut Veterum, quorum libros cum fructu et voluptate legimus, ipsas etiam res vitasque cognoscere cupimus, eārumque si nihil aut parum ad nostram memoriam pervenit, moleste ferimus: ita et posteri quicunque erunt, et nostra aetatis aequales multi, qui Ruhnkenii vel nomen ab aliis celebrari audiverint, vel doctrinam legendis scriptis perceperint, uberioris quiddam et interius requirent, unde non modo scriptorem, sed hominem, id est, ipsius res, facta, mores, animum, vitamque, cognoscant. Igitur quo maiorem Literæ cum ubique, tum praesertim in nostra Batavia, tanti viri obitu iacturam fecerunt, quo latius fama eius per eruditum terrarum orbem patuit, quo sunt plures ad quos ex eius morte pervenit dolor; eo magis est et humanitatis erga vivos, et pietatis erga mortuum, absentis imaginem repraesentare, vitamque scripto mandare; ut habeant cum universi vel cognitionis oblectamentum, vel desiderii lenimentum, tum vero iuniores exemplum, in quod intuentes et

excitentur ad eiusdem laudis studium, et studii iter prudenter dirigant.

3 Equidem cum semper ita iudicavi, tum nuper de Ruhnkeniano Hemsterhusii elogio scribens,^{*)} *magnum virum nisi a magno viro rite laudari non posse.*^{**) Me vero natura in mediocribus esse hominibus voluit; ut mea mediocritas quantum a Ruhnkenii magnitudine, tantum ab eius magnitudinis laudandae facultate absit. Quam mihi facultatem si vel natura vel doctrina tribuisse, profecto huius temporis conditio eriperet. Nam, ut nil dicam de patria, quae et praesentium difficultatum sensu et impendentium metu optimi cuiusque animum sollicitum ac suspensum tenet: habuit hic ipse annus^{***)} multa mihi privatim tristia et adversa, cum alia, de quibus dicere non est opus, tum duo, acerbissima ad animi mei dolorem funera. Primum, ipsius Ruhnkenii obitu, quantum opere me commoveri par fuit? quo amissi, simul et parentis affectum, et doctoris lumen, et amici fidem, et familiaris iucunditatem, et omnino maximam vitae suavitatem desidero. Deinde, quum ex hoc me dolore aliquantum erigere, eumque vita viri conscribenda solari coepissem, ecce! domesticum incidit vulnus! suavissima et filiae instar dilecta neptis, rei meae familiaris et adiumentum et ornamentum, in ipso iuventutis flore, funesto morbo intra paucos dies domi meae extinguitur. Qui casus sanequam et sua me 4 gravitate vehementissime perculit, et ad Ruhnkenii luctum renovavit, et omnem scribendi cogitationem ex animo excusit. Igitur in duorum carissimorum capitum amissione ac desiderio, in dolore recente omnem ingenii vigorem hebetante, quomodo probabiliter fungar ea scriptione, quae et liberam ingenii agitationem, et cogitandi diligentiam, et animum curis solutum, et otium ab omni interpellatione vacuum postulat. Et tamen, cuicuimodi est, scriptio statim et continuo et suscipienda et conficienda est: dolori ita resistendum, ut temporis medicinam, quoad eius fieri potest, ratione repraesentemus.^{****)} Interest Literarum, interest calamitosae}

^{*)} Bibliothecae Criticae, Vol. III. Part. II. p. 118.

^{**) Cic. ad Fam. XV, 6. pr. „Laetus sum laudari me, inquit Hector, opinor apud Naevium, abs te, pater, a laudato viro.“ Cf. V, 12. §. 7. Tusc. Disp. IV, 31. Senec. epist. 102. pag. 108. Bip. FR.}

^{***)} 1798. quo haec scripsi.

^{****)} Cic. ad Fam. V, 16, 5. eq. *Nam quod allatura est ipsa diuturnitas, quae maximos luctus vetustate tollit, id nos praecipere consilio prudentiaque debemus. Etenim si nulla fuit unquam, liberi amissis, tam imbecillo mulier animo, quae non aliquando*

domus Ruhnkenianae, interest et mea et omnium doctrinae studiosorum, omniumque honorum civium, memoriam tanti viri tamque egregii civis, primo quoque tempore vivam ac recentem scripto mandari ac servari, nec intermortuam demum sero excitari. Et si quaeritur qui hoc munus suscipiat, quamvis id lubens hoc tempore cuivis alii et magis diserto et minus lugenti concedam, tamen intelligo me omnium voluntate et exspectatione significari, neque id honeste defugere posse. Sive enim agitur officium; Ruhnkenius me ut filium dilexit, ego illum ut parentem colui. Sive quaeritur earumdem Literarum societas; fuit mihi ille adolescentulo haec studia ingresso dux et praceptor, postea comes et sodalis, nec alter quidquam aut commentabatur, aut scriptum 5 edebat, quin cum altero communicaret. Sive quaeritur familiaritas; per octo et viginti annos ea mihi fuit cum illo consuetudo, ut omnia fere, et laeta et tristia, nobis essent communia. Sive denique opus est orationis quadam doctrinaeque facultate; haec, ut est minor et mea voluntate, et multorum opinione, nec argumento praesenti par, tamen Ruhnkenii praecepsis monitisque conformata, in huius ipsius laudibus, nisi apte, accommodate, et aeque, at iuste, debite, pieque explicabitur.

Ac ne quis laudum nomine, quod aliquoties posui, eo inducatur ut putet mihi laudationem Ruhnkenii esse propositam, id est, eiusmodi scriptionem qua praecipuos vitae ingeniique locos delibem et oratione supra rem veritatemque efferam atque exornem. Istam orationis facultatem nec ego teneo, nec Ruhnkenii vita desiderat: quae, ut nil non habuit vel laudabile vel cum laude coniunctum, nil nisi simplex, apertum, et verum, ita ad laudem simplici nudaque narratione contenta est. Et erit sane simplex haec scriptionis ratio accommodatior cum ad facultatis meae mediocritatem, tum ad cognitionis exemplique fructum.

DAVIDES RUHNKENIUS natus est postridie Calendas Ianuar. anno huius saeculi vicesimo tertio,*) in Pomeraniae ulterioris celebri urbe, Stolpa. Parentes fuerunt ex honestissimo ci- 6 vium ordine, et in re satis lauta; nam pater munus Sculteti, quod est praetoris rusticani, gessit, nec in liberorum, quos plures habebat, institutione parcus fuit. Ex his Davides puerulus quum et domi, et in magistri ludo, indicia ingenii

lugendi modum fecerit: certe nos, quod est dies allatura, id consilio ante ferre debemus, neque exspectare temporis medicinam, quam repraesentare ratione possimus. FR.

*) Cf. infra pag. 202. ed. pr. FR.

ac docilitatis daret, a parentibus studiis destinatur, id est, eiusmodi vitae cuius subsidia parantur factitanda arte doctrinave ex earum genere, quod in Academicis scholis discitur: matre in primis hoc probante consilium et suadente, ut puer ad Theologiam institueretur; nam, ut solent religiosae mulieres, ita demum se fortuatam fore matrem censebat, si filium aliquando suum e sacra cathedra concionantem vide-ret. Ergo puer quo magis citiusque proficeret, traditur in disciplinam scholae Schlavensis, cui tum praerat Kniephofius, qui postea Coslinensi praefuit scholae, vir cum aliarum doctrinarum probabiliter peritus, tum Latinae orationis ita studiosus, ut et sensu eius valeret et amore flagraret, eumque sensum et amorem cum discipulis, in quibus quidem venustatis quaedam indeoles inasset, communicaret. Hoc tum amore incensus est Ruhnkenius puer: hoc ei fuit initium, a quo ad omnem Literarum excellentiam proficisceretur.

7 Est haec ingeniorum naturaeque lex, ut nemo quisquam ulla in arte doctrinave excellere possit, nisi cui tria haec adsint, indeoles, studium, via. Sed studium, ut plurimum valet, ita plurimis deest. Nam indeolem dat natura, auget studium, acuit via: neque fere quisquam est, cui natura non dederit aliquid indolis ad aliquam artem, in qua excellere possit,* modo studium et via accedat. Viam vel magistri do-cent, vel aliorum exempla ostendunt, vel indolis bonitas in-venit, vel studii constantia aperit. Studium nec indeoles, nec via parit, nec sibi quisquam ipse, nec alteri, dare potest: eiusque excitandi alius apud alios discipulos magister maiorem minoremve habet, non facultatem, sed felicitatem; est enim totum hoc non tam rationis, quam fortunae: excitatur quadam opportunitate temporis, loci, aliarum rerum, visorum sensuumve vel in ipso animo existentium, vel extrinsecus illabentium, forte et casu, id est, caussis extra nostram po-testatem positis, quasi divinitus oblatis. Dico autem studium non illam ad breve tempus cupiditatem, quae in multis ut existit subito, ita mox evanescit: dico ardorem amoris non extinguendum, eiusque ad extrenum usque vitae terminum constantiam ac perseverantiam; neque enim in eo quis ge-nere excellere possit, cuius aliquando amorem studiumque exuat. Adsudeat ingenioso discipulo ingeniosus magister, ut 8 hunc in eo amorem excitet: adhibeathortationem, praecepta, exempla, praeiorum spem, machinam omneum; sedet aeternumque sedebit infelix*) magister, nec movebitur discipulus,

* Virg. Aen. VI, 617.

— — — sedet, aeternumque sedebit
In felix Theseus.

nisi fortunae aura adspiret. At haec simul atque adspiravit, idem ille modo immotus exilit, evolat, incenditur. Scilicet eadem est ratio et in rerum natura, et in conversionibus cum singulorum hominum, tum universorum populorum: praesens aetas parturit futuram: caussae rerum, quae aliquando fient, iam magna ex parte nunc adsunt, coeunt paulatim donec ultima quamvis exigua accedente, numerus mensuraque earum expletur, et effectus in lucem proditur. Veluti in populo sensim colliguntur offensiones, odia, inimicitiae: tum coitiones, fervor, agitatio: denique multitudo ducem, quamvis levem, nacta, veterum vincula legum abrumpit, summa imis miscet, vel novam reipublicae formam, vel in eadem novos rectores quaerit. Aut quemadmodum ad ingens saxi pondus loco movendum plures pluresque deinceps accedunt, et frustra nitentes sudant: donec multesimo quodam accedente, ecce! pondus movetur. Aut prout in libra, aequatis in utraque lance ponderibus, adhuc status et quies intelligitur: at minimo ad alteram lancem addito momento, haec vergit, illa tollitur. Sic ingenia caussas, quibus ad studium excitentur, paulatim cum concipiunt in se ipsis, tum extrinsecus suscipiunt, easque ut praegnania inclusas in sinu conntient, donec expleto earum numero, veluti exactis mensibus foetum, sic studium pariant. Igitur qui opportuno illo et ad parendum maturo tempore, sive prudens sive imprudens, sive hoc sive aliud agens, praegnanti ingenio vel levissimum addiderrit momentum, hic excitaverit studium: sed idem falso, ut vulgo fit, solus impulsor habeatur, quippe qui cum prioribus multis sit unus et postremus. Tum vero suprema illa impulsione tactum ingenium indeoscit partu, et nascente studio exardescens, divino quasi impetu fertur; unde hic studii affectus, ob divinitatis opinionem, enthusiasmi nomine celebratus est. Et vero is, sive ardor, sive enthusiasmus, solum habet dolorem, tamquam sibi ipsi displicentis atque indignantis qui tam diu dormiverit, et sero resipuerit, nec dum magnorum, quos ad imitandum sibi proposuit, virorum praestantiam assecutus sit. Hic dolor fuit Themistoclis*) adolescentis, quem Miltiadis tropaeum dormire non sinebat: hic Thucydidis**) pueri, quem Herodoti fama ad historiam scribendam converit: hic Demosthenis***) pueri, qui Calli-

*) Plutarch. in Vit. p. 114. B. Opp. Moral. p. 184. F. 800. B. D. Lambio. ad Nepot. II, 1.

**) Marcellin. Vit. Thucydidis, p. 9. Conferatur I. A. Fabricius Biblioth. Graec. Vol. I. p. 867.

***) Plutarch. in Vit. p. 847. F.

stratum concionantem audiens, eloquentiae studio incensus est: hic fuit Ciceronis primus dolor,^{*)} quo se adolescentem in 10 foro oratores audientem percussum scribit: hi salutares illi fuerunt dolores, quos ad pariendam rerum scientiam et capessendum laudis studium familiaribus iniicere solebat Socrates.^{**) Igitur omne institutionis momentum in eo positum est, ut, qui ei praesint, diligenter animadvertant quo sint puerorum adolescentiumve ingenia gradu maturitatis ad partum studii, idque Socratica ratione cum ad nascendum eliciant, tum nascens iuvent, tum natum alant ac moderentur.}

Ruhnkenii magna fuit felicitas: qui et in talem recens ac puerulus inciderit magistrum, apud quem inde a teneris ille studii dolor excitatus ad constantem et efficacem Literarum amorem evalesceret: et progressu aetatis eos item invenierit praeceptores et sodales, qui studium eius alerent et inceenderent. Veluti, mox parentum voluntate e Schlavensi schola Regiomontium in Collegium Fridericianum delato, quod ibi, propter magistrorum copiam urbisque frequentiam, plurium rerum discendarum opportunitas esset; continuo studium facultasque Latinae orationis ei amorem conciliavit cum magistrorum, tum vero condiscipulorum: quorum unus in primis erat ingeniosus puer, magnus item aliquando vir futurus, Immanuel Kantius, eodem Latinarum elegantiarum amore flagrans; ut alter alterum mutuo aemulationis dolore 11 excitaret. Sed Kantium sive casus, sive quidam ingenii aestus, ad Philosophiam detulit: in qua quum aetatem consumeret, senex eam protulit Metaphysicam rationem, quae nunc maxime ipsius nomine celebratur. Ruhnkenium, ut cum Poeta^{***}) loquar, quae puerum adspicerat Musa, eadem nec senem reliquit: igitur hoc studium retinuit, indeque profectus, omnis Latinae Graecaeque elegantiae et rationem complexus est, et princeps exstitit.

^{*)} In Bruto, 89. *Sed me cupidissimum audiendi primus dolor percussit, Cotta cum est expulsus:* caet. accipiednum de studii dolore, non de dolore propter expulsum Cottam. Incidit illud tempus in annum Ciceronis decimum et sextum, quo iam in forum deductus erat, sumta virili toga: A. V. DCLXII. Coss. L. Marcio Philippo et Sex. Julio Caesare. Vid. Francisci Fabricii Marcodurani Historia Ciceronis, p. 23. edit. Heusinger.

^{**) Plato in Theaeteto p. 117. seq. Symposio p. 333. C. seq. Plutarch. Quaest. Platonic. I. p. 1033. seq. Biblioth. Crit. Vol. III. Part. I. p. 14.}

^{***} Callimach. Epigr. XXII.

*Οὐ νέμεσις· Μοῦσαι γάρ ὅσους ἴδον ὄμματι παιᾶς
Μή λοξῆ, πολιοὺς οὐκ ἀπέθεντο φίλους.*

Decursis Collegii Fridericiani spatiis, domum ad parentes rediit, duodeviginti annos natus. Iam ea erat aetate et scientia, ut graviores disciplinas in maiore amplioreque Academiae schola percipere posset. Parentes ei popularium unam Academiarum destinabant, Regiomontanam, Halensem, Francofurtoviadrinam: harum optionem filio faciebat mater, modo Theologiae se daret: pater facilior erat, integrum filio relinquens quam is eligeret disciplinam, modo eam eligeret, qua et laudi et fortunae suae consuleret. Filius eo dudum erat percussus Graecarum Latinarumque Literarum amore, ut aegre ad aliud studium traduci posset: his in perpetuum se mente animoque addixerat: his laudem certe se consecutum sperabat, fortasse etiam fortunam: aut si fortunae subsidium assumendum esset, hoc in Iurisprudentia reponebat, quippe cuius efficacius uberiusque, quam Theologiae, ad Antiquarum Literarum scientiam facultatemque adiumentum esse 12 censebat. Igitur, ne in praesentiarum, sub ipsum discessum, matri adversari videretur, dicit, sibi Graecae in primis linguae cognitione opus esse, neque se eam recte feliciterque percipere posse nisi Goettingae in scholis Gesneri. Parentes filio libenter gratificantur, putantes hoc ad Theologiam spectare. Nam illa aetate in plerisque aliis Germaniae Academiis Graecam linguam non nisi futuri Theologi discebant, et hi crassa Minerva,^{*)} ad solam eamque levem saerorum librorum intelligentiam: Graecae Literae pars Orientalium habebantur, et utrarumque fere unus et idem erat Professor.

Itaque domo proficiscitur adolescens eo consilio, ut Goettingam se conferret, et per itineris ac diverticuli opportunitatem claras urbes, in primis illas, quibus Saxonia floret, Academias inviseret. Berolinum, patriae regnique caput et regum domicilium, ampla aliis peregrinantibus spectandi materia, non nisi paucos eum dies tenet; quippe quo eum itineris magis necessitas, quam cognoscendi cupiditas, adduxerat, sperantem se eo redditum, nunc omni impetu festinante ad eos locos, qui ipsi aliquod Antiquae venustiorisque doctrinae pabulum praebherent. Vicinam ingressus Saxoniam, venit Wittebergam. Huius urbis Academiam duo tunc ornabant praestantes doctrina viri, Io. Daniel Ritterus, Iuris 13 Historiaeque omnis peritissimus, et Io. Guilielmus Bergerus, in Eloquentia et Antiquitate, in primis Romana, versatissimus, uterque scriptis in publicum editis celebratissimus. Ruhnkenius qui iam in puerili institutione Orationes alios-

^{*)} Cf. Heindorf. et Wuestemann. ad Horat. Sat. II, 2, 3. FR.

que Bergeri libros cognovisset, magnamque eius admiracionem concepisset, eum adit salutatum. Hic adolescentem commiter excipit, eiusque colloquio ac doctrina delectatus, Rittero eum conciliat, alterum alterius cognitione dignum, et utrique illa conciliatione gratum se facturum iudicans. Ergo unum alterumve diem his cum viris sic una fuit ut vicissim caperentur, et ipse illorum benivolentia ac doctrina, et illi ipsius ingenio et elegantia: ipse abitum de die in diem differre, Wittebergae manere malle, nec tamen audere, ne parentum voluntatem fefelleret: illi, ut maneret, optare, nec tamen suadere velle id quod, nisi confutata pietatis opinione, suaderi non posset. Tandem ipse Ruhnkenius, rationibus secum agitatis, dubitationem tollit, constituit manere, et consilium parentibus probare. Et facile probavit. Nam quod parentibus ostendebat, se id, cuius caussa Goettingam peteret, uberior etiam Wittebergae discere posse, parentes iudicare non poterant: et malebant filium proprius 14 abesse, modo intra duorum spatium annorum domum rediret. Neque vero Ruhnkenio quod sequeretur deerat. Nam licet Graecarum institutio Literarum Wittebergae aut nulla, aut nullo in numero esset, claro certe Professore careret; earum tamen ea scientia valebant duumviri illi, ut ab iis Ruhnkenius discere posset: et si forte Gesnerus maiore esset scientia, hoc non tantum erat, ut caeteras Wittebergenses opportunitates obrueret, ubi duos habebat doctores et amantes sui et ad familiaritatem conciliatos: quod an item Goettingae inventurus esset, in maiore et studiosorum adolescentium numero et Professorum occupatione, non sine ratione dubitabat.

Duos annos Wittebergae audivit Ritterum Iurisprudentiam et Historias, Bergerum Antiquitates Romanas et Eloquentiae praecepta tradentem: iisque in doctrinis magnos fecit progressus: quorum specimen biennio postea prodidit libello ad publicam disceptationem proposito, *De Galla Placidia Augusta.**) Sed quum utriusque doctoris institutiones ita consecaretur, ut nullam earum partem praeterfluere sinearet, tum Bergeriana ad duorum in primis scientiam locorum valuerunt, in quibus postea et ipse regnavit, et mihi ad discendum profuit: dico, Latinae orationis puritatem, et bonorum librorum ex recentiore aevo cognitionem. Noti sunt Bergeriani libri de Latina Eloquentia, cum Orationes tum 15 Praecepta. Insignis inest probitas castitasque, cum verbo-

*) Cf. adn. ad pag. 262. ed. pr. FR.

rum, tum dictionum: suavitas non inest: nulla magnopere extat varietas vel orationis vel doctrinae: summa in puritatis et concinnitatis cura, desideres sententiarum lumina, lacertos, sales. Fertur eius liber *de Naturali Pulcritudine Orationis*, accurati ille iudicii et multae doctrinae, sed nulla minus dote quam naturali pulcritudine commendatus; nisi forte naturalis ea sit pulcritudo, cui minima est cum Gratias communio, cuiusque ea est simplicitas et mundities quae frigeat. Ruhnkenius ex hac institutione non nisi utilia assumebat: eam a natura acceperat ingenii suavitatem, eum pulcri venustique sensum, qui a compositionis istiusmodi eum contagione integrum intactumque praestaret. Sed bonorum librorum, eorum qui post renatas Literas scripti essent, incredibilem habebat Bergerus non modo cognitionem, sed etiam copiam, de omni argomento, quod ad Scriptores Veteres Graecos et Latinos pertineret, Critico, Grammatico, Antiquario, Nummis, Inscriptionibus. Theca ei erat nummorum veterum, optimorum et rarissimorum, referta et locuples. Principum eruditione virorum plororumque scripta, quae singulariter edita feruntur, nequid una editione comprehensa exstant, sedulo colligere solebat: in iis Ioachimi Camerarii scripta, quorum corpus ad formam ab I. A. Fabricio in Bibliotheca Graeca*) designatam, edere constituerat. Quod item Ruhnkenius postea subinde agitavit consilium, qui Camerarii libros ad eum paulatim collegit numerum, ut ad summam paucissimi desiderentur.

Caeterum Ruhnkenius Wittebergae nonnihil etiam operae tribuit scholis Mathematicis, Dialecticis, et vero Metaphysicis, quae ad rationem Wolfianam habebantur: ita quidem, ut gustaret, nec ignoraret, Philosophiam. Et quod Nepos ait de Attico,** attigit quoque poëticen, credimus, ne eius expers esset suavitatis: idem de studio a se Philosophiae impertito dicere solebat Ruhnkenius, suavitatem fructumque Philosophiae positum esse in ratione et forma, non in materia et arguento; quippe de cuius veritate omnia esse incerta. De quo equidem ut nolim statuere, ita illud haud dubitanter affirmem, Ruhnkenium ex illa, quaecumque fuit, Philosophiae cognitione, eiusmodi sensum ingeniique habitum traxisse, ut postea Philosophos Veteres et legeret libenter, et intelligeret facilius, quam solent fere literati Philosophiae ignari: tum vero eloquentiae facultatem corroborasse, eamque disserendi consuetudinem duxisse, quae in omnibus

*) Vol. XIII. p. 493. seq.

**) Attico, 18.

eius scriptis commentationibusque apparet, definiendi, distri-
 buendi, argumentandi, et rem quamque suo loco ponendi:
17 quibus officiis neglectis, laus perspicuitatis elegantiaeque, et
 omnino bene scribendi facultas, exstare nulla potest.

Interea, quo magis in Latinis Literis aliisque disciplinis
 progrediebatur, eo magis quotidie animadvertebat, ad eas
 percipiendas maiore sibi opus esse Graecarum Literarum
 scientia, quam quantum suo ipse studio et Bergeri Ritterique
 admonitione consequi posset. Et ex his saepe audiebat, in-
 teriorem quidem Graecarum Literarum cognitionem nunc
 apud solos fere Batavos florere, in primis Lugduni, ubi di-
 sciplinae quondam a Iosepho Scaligero constitutae nunc sum-
 mum praeesse virum, Tiberium Hemsterhusium.*) Accede-
 bat ut per idem tempus Lipsia Wittebergam excurreret Io-
 annes Augustus Ernestus,**) tredecim fere annis Ruhnkenio
 maior, iam edito Cicerone aliisque libris famam doctrinae
 adeptus, isque, apud Ritterum ei conciliatus, vehementer eum
 hortaretur ad Graccarum studium Literarum gnaviter perse-
 quendum duce in primis Hemsterhusio, huic illarum princi-
 patum, quamvis caeteroquin Gesneri amantissimus, haud du-
 bie tribuens. Igitur Ruhnkenius incredibili Hemsterhusianae
 disciplinae cupiditate incensus, ei se dare et Lugdunum pro-
 ficiisci constituit, parentes tamen antea consilii sui certiores
 facere, eiusque efficiendi ab iis copiam facultatemque petere;
18 quamquam, quid responsuri essent, facile augurabatur. Nam
 hi ab hoc vehementer abhorrentes consilio, redire filium iub-
 ent, ut reliquum studiis destinatum tempus in patriarchum una
 Academiarum, ut lex erat, transigeret, eoque transacto munus
 peteret, quo vitae subsidiis prospiceret: mittunt pecuniam
 viatico et negotiis ad redditum componendis, necessariam primo,
 deinde uberiorem, inducti a Bergero ad filii propositum nisi
 probandum, tamen ferendum. Filius pietati satisfactum, et
 suum sibi potius quam parentum iudicium, in re ubi plus

*) Cf. Ruhnken. in Elog. Hemsterhus. pag. 47. sq. (Narratt. de vi-
 tis hom. excell. ab me ed. Vol. I. pag. 244. sq.) FR.

**) „Ita constanter,“ inquit Lindemannus, „hoc nomen scribitur a
 „Wyttchenbachio, cum scribendum sit *Ernestius*.“ Audiendus tamen
 Wolfius, qui Analect. Litt. II. pag. 281. haec scripsit: „*Ernestium*
 „semel appellavi olim, quum Tusculanas ederem, non *Ernestum*,
 „qua nominis forma fere utuntur Batavi. Ignorabam ego tum,
 „quod illis fortasse innotuerat, displicuisse ipsi formam priorem,
 „ex qua periculum esset, ne confunderetur cum professore quo-
 „dam Lipsiensi paene aequali, *Io. Henr. Ernestio*, de quo v. Saxii
 „Nomencl. P. V. pag. 622. Nunc, quum illud periculi gloria viri
 „sublatum est, ipse fortasse aequo animo feret morem nostrum.“ FR.

quam illi ipse videret, sequendum existimans, res suas cogitationesque ad profectionem in Bataviam comparat; in primis confirmatus prudentissimis benivolentissimisque adhortationibus duumvirorum Wittebergensium et Ernesti, affirmantium, nusquam ipsius doctrinae sua praemia defutura; quippe quae, nisi apud Batavos, certe apud Germanos ei parata esse, ubi sua se commendatione effecturos, ut prima quaeque cathedra ei deferretur.

Hoc exemplo discant iuvenes, quorum rectissimis studiis parentes obsecundare aut, cum possunt, nolunt, quod Ruhnkenio contigit, aut, cum volunt, non possunt, quod pluribus etiam evenire solet: discant igitur non absterreri a proposito, nec temporum difficultatem aut parentum errorem ad ignavam pietatis opinionem interpretari:*) erigant se adversus fortunam, sequantur integrum naturae, immo Dei, vocem. 19 Est enim profecto Deus in nobis,**) certe divinum quid a Deo nobis inditum, virtus, prudentia et fortitudo, qua suam sibi quisque fingit fortunam. Sed eos dico iuvenes qui generosa nati indole, iuvenis instar Herculis***) a diversa utrimque sollicitati Dea, Virtute et Ignavia, audeant laboriosam virtutem molli ignaviae praeponere, et ita in animum suum inducere ut omnes labores exantlare, omnes voluptates contemnere non recusent, dummodo propositum excellentis scientiae fructum consequantur. Non eos dico iuvenes, quos quum ad hoc laudis iter ingrediendum hortamur, quamquam in facili et parentum voluntate et subsidiorum copia, tamen respondere audimus, *At nimius est hic tabor! Nimium temporis huius scientiae studium postulat!* Abeant isti ad Deam Ignaviam, huius in campo pascantur, et cum ignavo vulgo vitam traducant inertem.

*) De hoc loco quid ipse Wytttenbach. scripsit in epist. ad Tydemannum, a Bergmano prolata, sane operae pretium est cognoscere: „quod dixi p. 18.“ inquit „pertinere volui non ad reprehendendam filiorum pietatem, sed ad castigandam parentum imprudentiam: minus etiam in Te similesque tui, doctos et prudentes patres, valere potest. Ruhnkenii parentes indocti certe fuerunt: „et postea quum ipse iis scripsisset se Lugduno-Batavae cathedralae impositum esse, fassi sunt eum adolescentem haec studia ipsis non lentibus ingredientem, recte fecisse, et plus quam ipsos vidisse. „Est sane subinde in adolescentibus ignavia, quae se pietatis specie tueri cupiat. Evidem, fateor, debebam, mentem meam magis perspicue explicare verbis; ne perperam acciperetur.“ FR.

**) Veterum placitum. Plutarch. Quaest. Plat. I. p. 999. E. Biblioth. Crit. Vol. III. Part. I. p. 17. seq.

***) Xenophon loco notissimo, Mem. Socrat. II, 1, 19.

Ruhnkenius Lugdunum profiscitur comite iuvene quodam nobile ac divite,^{*)} inde per alias Europae terras peregrinaturo: recto ac brevissimo tendit itinere, nulla iam diverticula captans. Habebat commendatitias literas Ritteri ad Ruckerum Iureconsultum Antecessorem et Gerardum Meer- mannum Syndicum Rotterodamensem,^{**)} Bergeri ad Fran-
ciscum Oudendorpium Historiarum et Eloquentiae Professo- rem: ad unum Hemsterhusium, quem unum et spectabat et cogitabat, literas non habebat. Huius amicitiam sua ipse, nulla aliena, commendatione, sola doctrinae coniunctione, se sibi conciliaturum certo confidebat. Hunc, simul urbem in- gressus est, relictis aliis negotiis, continuo adit, Latine allo- quitur, narrat quis et unde sit, ex Ritteri Bergerique disciplina se unice Lugdunum venisse, ut Hemsterhusiana institu- tione ad Graecarum scientiam Literarum proficeret, eamque redux aliquando in Germania explicaret. Hemsterhusius sta- tim animadvertisit, hunc non esse ex vulgari genere studio- sum et salutatorem: agnoscit egregiam indolem, et ingenii elegantiam: miratur doctrinae, quamvis in adolescente, ma- turitatem, sermonis Latini inusitatam bonitatem: tum vero amplexatur candorem ingenuum, qui quemvis etiam doctrinae ignarum facile caperet: gaudet discipulum sibi venisse non tironem et rudem, sed universae iam eruditionis supel- lectile instructum, cui ad perfectionem non nisi ultima quasi manus et lima deesset. Igitur prima illa congressio, ut solet fieri in studiorum sensuumque similitudine, eam vim habuit ut dubium esset utrum magis cepisset. Nam et in Hem- sterhusio multa erant quae homines etiam indoctos ad eum suspiciendum converterent: summa in habitu, vultu, gestu,
motu, cum comitate gravitas: prudentis orationis, tamquam meditatae, sedatum quoddam flumen. Quo maiore admirati-
onem Ruhnkenium affectum fuisse par est, qui ad hunc viri adspectum maximam de eius doctrina existimationem attulisse- set. Saepe mihi narravit, se, licet absens de Hemsterhusio summa omnia opinione preecepisset, praesentem omnia ube- riora amplioraque deprehendisse; ut, quum absens admirabi-

*) Uffenbachio, ad cuins moderanda studia, quo tempore adhuc Wittebergae degebat, electus Ruhnkenius, cum eodem aliquanto post, perlustratis nobilissimis Germaniae et Belgii regionibus, in hanc Academiam delatus est: ex quo vero ille morte patris con- turbatus in patriam remigravit, ipse literarum humaniorum dulce- dine, et praestantium magistrorum doctrina captus, in Batavia, vera omnis humanitatis nutrice, permanere, ibique fortunam suam, si fieri posset, stabilire constituit. BERGMAN.

**) Verius, eum, qui postea Syndicus Rotterodamensis fuit. BERGM.

tem sibi virum informasset, iam praesens aliquem Deum videre sibi videretur. **Huic** igitur similis fieri studebat: hunc dies noctesque sibi proponebat: huius ab ore pendebat: huius per sex deinceps annos scholis assiduam operam navabat:*)

*) Haec ut recte intelligantur, sequentia tenenda sunt. In Bataviam recens advena Ruhnkenius anno superioris seculi **XLIV.** aetatis **XXI.** statim praefectus est studiis Meermannii minoris [is frater erat Gerardi paulo ante memorati]; cum eoque tres fere annos in hac Academia traduxit, ita ut et illi viam in literis praeiret, et magnam diei partem summorum virorum scholis, sibi ipse consulsens, tribueroit. — Triennio prope sic transacto, Amstelodamnum migravit, in contubernium I. P. D'Orvillii, V. Cl., ita tamen ut fere singulis hebdomadibus Lugdunum excurreret: quo eum non solum lux Academiae, in primis autem Hemsterhusii, sed Bibliotheca etiam publica, antiquis membranis referta, invitabat. — Enimvero, non nisi ad breve tempus in D'Orvillii convicto permansit, abstractus inde auctoritate celsissimae dignitatis Viri, Ordini Statuum Generalium adscripti, qui eum, proposita certissima Professoriae Cathedrae obtinenda spe, unici, quem habebat, filii studiis moribusque praeficere conatus, tandem eo perduxit, ut, quamvis aegre deserens Musas D'Orvillianas, Ruhnkenius cum Viri Illustrissimi filio Amstelodamo Lugdunum se conferret: quod fuit a. 1747. mense Augusto. — Lugdunum redux, qua ibi primum vixerit conditione, literarum studiis multo, quam rei facienda, magis opportuna, cum ex aliis intelligitur Epistolarum ad D'Orvillium [Opusc. Ruhn. Tom. II. pag. 501. sqq.] locis, tum ex eo quod, spreta hominum Amplissimorum enim Leidae evocantium voluntate, *malle se, ait, parce ac tenuiter vivere, quam hominibus opulentis illis quidem sed ἀπούσος operam suam addicere.* Quibus verbis quos significaverit homines nobis quidem non magis liquet, quam quis fuerit magnificae illius, quam supra diximus, promissionis exitus. Tantum constat, eum proximo anno 1748. lautiis degentem studia moderatum esse nobilis Juvenis, Nicolai de Dierquens: quocum, valetudine minus prospera utente, ad aviam eius, matrouam splendidissimam, Harlemi habitantem, aliquamdiu secedendum illi fuerit. Atque hoc pertinent, quae universe scripsit Wytenbachius infra p. 31. *parentes eum filiis morum studiorumque praefectum adiungere cupirisse, ipsum autem huiusmodi stationes lubentem accepisse, cum suo ipsius iudicio, tum auctore Hemsterhusio, eum in Batavia retinere volente.* Cf. item p. 63. et 98. Nec minus huc referenda, quae exstitit ei cum illustri Fageliorum Gente necessitudo, tradito ci in disciplinam Francisco Fagelio, optimae viro indolis, sed patriae magis ostenso, quam dato. Cuius familiaritatis, etsi quo tempore initium inciderit ignoramus, satis tamen certa extant indicia in dicatis postea huic, huiusque filiis Henrico et Iacobo, Rutilii Lupi et Velleii Paterculi editionibus. Ceterum, ut unde digressa est redeat oratio, videtur ab eo inde tempore, quo a D'Orvillii latere secesserat, domicilii sedem deinceps constantem aut Lugduni, aut in eius urbis vicinia habuisse Ruhnkenius, Hemsterhusii scholis suisque ipse privatum studiis assiduam operam navans tamdiu, donec illud explevisset *sexennii* spatium, de quo scribit Wytenbachius. Cui quid causae fuerit, cur aut D'Orvillii, aut reliquorum quos nominavimus, ne

huius et tunc et postea familiares sermones et consuetudinem ita consecutatus est, ut, quoad posset, ab eius latere non discederet,^{*)} nec dictum monitumve e senis ore exiret, quin id exciperet ac fideli memoria reponeret. Ergo, non modo eamdem, quam in Hemsterhusio mirabatur, doctrinam et ipse consecutus est, sed eam praeterea sua quadam et propria ingenii suavitate auxit et exhilaravit. Et quandoquidem Hemsterhusianae doctrinae praestantia posita erat in Antiquarum, id est Graecarum et Latinarum, Literarum critica scientia; haud alienum videtur ab hoc loco, quae sit illius scientiae materia et ratio, breviter, quoad eius fieri potest, declarare.

22 Constat inter omnes, omnem ingenii cultum, omnem verae elegantiae et pulcritudinis rationem, omnes artes ac disciplinas, et exstisset et floruisse apud Graecos: ab his ad Romanos, a Romanis ad alios Europae populos venisse, et partim horum socordia et calamitate, partim exterorum populorum barbarie ac dominio, quorum utrorumque e colluvione maiores nostri exstiterunt, obrutas neglectasque iacuisse per mille fere annos, quibus medium aevum censetur, ad saeculum decimum et quintum, quo earumdem studium Graecis Latinisque Scriptoribus legendis repeti instaurarique coepit: et ab eo inde tempore ita quemque populum ad divinarum humanarumque rerum scientiam, omnemque doctrinarum ac liberalium artium rationem magis profecisse, quo quisque magis veteris Graecae Romanaeque originis, tamquam igniculos et semina in animis abdita eliciisset ac suscitasset, ad eiusque originis sensum habitumque se tractandis Antiquis Scriptoribus restituisset atque conformasset. Quo in iudicio, nemo facile humanior a nobis dissentiat: aut si quis forte dissentit, illud certe nobis concedat necesse est, uberrimum esse omnis humanae cognitionis fontem in Antiquorum scriptis, multas adhuc superesse in nostris ingeniis, animis, moribus, iustititis, disciplinis, studiis, barbaricae semina originis, ac reliquias sordesque medii aevi, quas ita

23 quemque certissime abstergere et eluere, ut maxime diligentissimeque pectus limpidissimis Antiquarum Literarum

semel quidem mentionem fecerit, quaerere nil attinet, nec dubitamus quin graves ei, tunc temporis, quo haec scribebat, huius silentii rationes fuerint. BERGMAN.

^{*)} De se ipse Cicero de Amic. c. 1. sese ad Scaevolam ita deductum ait, *ut, quoad posset et liceret, a senis latere non discederet. Itaque, inquit, multa ab eo prudenter disputata, multa etiam breviter et commode dicta, memoriae mandabam: fierique studebam eius prudentia doctior.* BERGMAN.

fontibus irrigaverit. Adeo illud Horatii*) de Romanis dictum, verissime in nostram aetatem nostraque tempora, veluti vatis oraculum, valet:

Sed in longum tamen aevum
Manserunt, hodieque manent, vestigia ruris.
Serus enim Graccis admovit acumina chartis.

Antiquorum monumentorum quatuor sunt genera. Primo, longe omnium uberrimo et maximo, ipsi continentur Scriptores, et numero multi, et materia varii, Poetae, Philosophi, Historici, Oratores, Rethores, Grammatici, et de aliis etiam artibus argumentisque Scriptores. Horum vel uno in genere recte versari quum magnum quid sit; is, quem significamus, in omnibus habitare debet generibus, ut omnes omnino Scriptores, et optimum quemque maxime, pertractatos habeant. Ex reliquis tribus monumentorum generibus, duo sunt literata, Inscriptiones et Nummi: unum illiteratum, artium opera ea quae oculorum sensu et corporeae materiae conformatio censentur, veluti statuariae, sculpturae, architecturae, et similium: quae tria genera ita teneantur, ut eorum intelligentia maxime et referatur ad intelligentiam primi et maximi generis, id est, Scriptorum, et ab ea ducatur; qua quippe instructo facilis et expedita est horum trium cognitio, sine 24 hac inanis et potius nulla.

Scientiae huius est finis, omnem illam ex antiquis monumentis materiam proferre, ad ingenii cultum fructumque, vitae usum, virtutis et honestatis studium, referre: officium, id est, via qua hunc finem consequitur, positum est in grammatica interpretatione, quae a diligente et accurata linguae verborumque cognitione ad rerum cognitionem proficiscitur. Primi illi sub initium renascentium Literarum floentes doctrina viri omnem Antiquitatis materiam suis studiis completebantur, Latinam Graecamque linguam, Grammaticam, Criticam, omnem Historiam, Eloquentiam, bene scribendi facultatem, Philosophiam, et reliquas artes disciplinasque, quantum, Antiquorum scriptis consignatae, eoruendem lectione percipiuntur: quibus multi adeo Hebraicas et Orientales Literas adiungebant. Qui his omnibus fere in rebus probabiliiter valerent, innumerabiles fuerunt: qui vero, cum harum rerum egregia scientia, Literarum quoque Graecarum et Latinarum principatum tenerent, tres ad hunc diem censentur, Iosephus Scaliger, Isaacus Casaubonus, Claudio Salmasius. Iam horum aetate, et magis etiam postea, plerique, pro in-

*) Epist. II, 1, 159.

genii quisque sui mediocritate et studii ratione, ex illa re-
25 rum infinitate in arctius spatum, ad huius, de qua agimus, scientiae veterem propriamque sedem, ad grammaticam Graecae Latinaeque linguae rationem, se retulerunt: angustis sane se finibus circumscribentes, observatione verborum, formarum, dictionis, compositionis: veluti ampli aedificii superioribus partibus et conclavibus, penuria supellectilis familiaeque, vacuis relictis, in fundo ac solo habitatum concedentes: sive, ut splendidiore exemplo utar, tamquam imperii ac ditionis nimis late patentis, quod tneri non possent, longinas dissitasque provincias deserentes, copiasque inde suas in patrium avitumque regnum et agrum contrahentes. Horum alii intra illud verborum se regnum continebant: alii subinde in proximas regiones egrediebantur Critices factitiae, vel in emendandis scripturae corruptelis, vel in confutandis Historiae erroribus, verborum tamen semper magis studiosi quam rerum, neque fere has attingentes nisi quatenus cum verbis coniunctae sunt. Et vero prudenter et cum ratione agebant, quod virium suarum rationem habentes, ne altius, quam quantum possent, in rerum regiones adscenderent. At alii imprudenter, atque adeo impudenter, qui nulla linguae et grammaticae rationis intelligentia instructi, continuo in Antiquorum res, veluti Philosophiam aliasque disciplinas, involant, de iis audacter scribunt, rudes et ignari
26 verborum linguaeque quibus res illae disciplinaeque proditae sunt: volatieri, profecto, et ventosi homines, quasi in aedificio fabricando initium facientes a tecto et apice, de fundamentis et parietibus non cogitantes. Hemsterhusii prudens erat ratio tuendi Literarum imperii, qui a verborum intelligentia ad omnes egredetur Critices et Antiquitatis regiones, in iisque frequens diverteret, semper tamen sedem imperii habitationemque meminisset esse grammaticam scientiam, eamque in primis et curaret et ornaret.

Sed illa intelligentiae unica effectrix, grammatica interpretatio, in recentiorum libris facilis expeditaque est: in Antiquorum scriptis difficillimum habet aditum, obstructa quippe interiectis cum aliis, tum praecipue duobus magnis impedimentis et quasi sepimentis. Primum et exterius sepimentum est veterum linguarum ad discendum intelligendumque difficultas: quam ubi superaveris, restat alterum et interius sepimentum, exemplarium labes et corruptela. Linguarum difficultas exsistit ab earum in vulgus ignoratione, utpote ex usu communi remotarum, nec hominum continuo et quotidiano sermone ad nostra tempora propagatarum, sed solis literarum monumentis servatarum. Huius impedimenti

igitur expediendi duo sunt instrumenta. Alterum scientia Artis Grammaticae, confirmata continuo legendorum Scriptorum usu; ut cognita cum singulorum verborum significatione,²⁷ tum eorum compositione et constructione, loci cuiusque sententiam assequamur. Alterum, Analogiae nomine celebratum, versatur in singulorum originibus verborum indagandis, unde cum prima et propria notatio, tum ducta inde et tralata vis cuiusque et potestas perspiciatur: de quo quamvis maximo ad interiorem Graecae Latinaeque linguae scientiam subsidio pauci adhuc cogitaverant, nec sere nisi triumviri illi, Scaliger, Casaubonus, Salmasius, pauciores etiam scripsierunt probabiliter quidem, nisi forte brevia quaedam et inchoata Aegidius Menagius^{*)} et Lambertus Bosius.^{**)} Utrumque instrumentum ita tenebat Hemsterhusius, ut illius in tractatione primus copiarum ubertatem cum severitate deleetus coniungeret: huius et materiam augeret et rationem primus constitueret, atque adeo unicus eius haberetur inventor, et unus, post renatas Literas, Graecae Latinaeque linguae fines insigniter proferret.

Gravius etiam difficiliusque expeditu est alterum impedimentum, positum in corruptela et erroribus scripturae, ortis illis cum a librariorum vel fraude vel negligentia, tum a situs ac diuturnitatis iniuria: quod omuem intelligendi interpretandique sollertia eludit, nisi corruptela ad sanitatem restituta fuerit, adhibita emendatrice facultate Critica. Haec, ut nomen habet, ita proficiscitur a iudicando quid verum²⁸ falsumve, probum vel vitiosum, sanum vel mendosum, rectum vel pravum, turpe vel secus, germanum suppositumve sit: indeque ad inveniendum progreditur, suum cuique tribuens, reprehenso falso verum restituens, ostensa corruptela simul medicinam expromens, vel conjecturac felicitate, vel vetustorum codicum auctoritate. Huius scientiae tantam facultatem habuit Hemsterhusius, ut omnium consensu in ea regnaret, et Ruhnkenius eum verissime in exemplum perfecti Critici proponeret, scripto illo divinitus viri Elogio, in quo ita totam illius doctrinam explicuit, ut simul significaret quid ipse probaverit ac secutus sit. Hunc libellum et legant et ediscant, cum omnes humanitatis studiosi, tum ii qui Hemsterhusianae et omnino criticae doctrinae vim rationemque uberioris cognoscere cupiunt. Nos hunc locum nostro more

^{*)} In Amoenitat. Iuris Civilis: praesertim cap. XXXIX. de Etymologiis Iurisconsultorum.

^{**)} Dissertatione Etymologica, addita eius Exercitationibus Philologicis, Franequerae 1713.

et universe adumbravimus; quo certius de Ruhnkenio iudicari posset, quem constat Hemsterhusiani exempli praestantiam et secutum et assecutum esse.^{*)} Nunc quibus eam gradibus studiisque assecutus sit, porro videamus.

Et primum quidem suo exemplo probavit verissimum esse vetus illud, *sui cuique mores fingunt fortunam.*^{**) Vennerat Lugdunum invitis parentibus. Vitae subsidiis prospetum erat in breve tempus, illud quo in Germania cathedram 29 adeptus esset: quod tempus breve fore Wittebergenses amici affirmaverant. Nunc, ne illa quidem subsidia desideravit. Eo erat ingenio, iis moribus, ut non modo doctos, sed indoctos etiam, facile sibi conciliaret. Erat in eo cum officiosa comitate et sermonis assabilitate ingenuus candor, ab omni et adulacione, et simulatione, et vero eruditio ostentatione, prorsus alienus: animus simplex et apertus, veri studiosus et tenax, et constans etiam assertor, gravioribus in negotiis ubi amicorum commodum et officii consilique fides ageretur: levioribus in rebus, sententiae nec alienae sedulus reprehensor, nec suae pertinax defensor: caeterum fere Pamphili^{***)} Terentiani similis,}

Sic vita erat: facile omnes perferre ac pati,
Cum quibus erat cunque una, iis se dedere,
Eorum obsequi studiis; advorsus nemini:
Numquam praeponens se illis.

Erat omnino in eius natura princeps dos et reliquarum quasi fundamentum, *εἰνολία,*^{****)} facilitas, ut ingenii ad descendum et inveniendum, ita animi ad ferendos varios hominum mores, suscipienda et sua et aliorum negotia: qua facilitate multum per totam vitam iuvabatur sive ad felicitatem, sive ad felicitatis opinionem; ut aequabili semper esset 30 animo, eodem vultu, adversos casus leniter exciperet, patenter toleraret, suaque ipse sorte contentus viveret. Porro, quod Graecorum dicto^{†)} fertur, *formae pueritulinem omni commendatitia epistola plus valere,* neque haec Ruhnkenio

^{*)} Cic. I. de Off. 31, 110. *Neque enim attinet repugnare naturae; nec quidquam sequi, quod assequi non queas.* FR.

^{**) Nepos Attico, 11.: fluxit dictum ab Heraclitea sententia. Vid. Biblioth. Crit. Vol. III. Part. I. p. 19.}

^{***)} Terent. Andr. I, 1. [35.]

^{****)} Cf. infra pag. ed. pr. 266. FR.

^{†)} Aristoteli tribuunt Diog. Laert. V, 18. et Stobaeus Serm. LXIV. p. 408. τὸ κάλλος πάσις συντατικώτερον ἐπιστολῆς.

deerat commendatio, corporis nisi venustas et pulcritudo, certe concinnitas et dignitas, iuvenilis vigor, hilaritas in vultu, et quae, ut cum Tullio loquar, sunt minima, tamen bona dicantur necesse est, candiduli dentes, renusti oculi, color suaris:^{*)} habitus, motus, incessus, gestus, decorus: index liberalis institutionis, facultas artium quibus corpus ad agilitatem et vitae usum formatur, saltationis, equitationis, palaestrae, et, quibus visus auditusque erudiantur, linearis picturae et musicae, huius quidem eiusmodi profectus ut probabiliter tibia canereret: denique venationis studium inde a teneris suscep-
tum, et progressu aetatis ad scientiam et rationem perdu-
ctum: de quibus artificiis studiisque cum horum peritis, quam-
quam illiteratis, tam libenter, iucunde, intelligenter confa-
bulabatur, quam de Literis cum literatis. Quae dotes etiamsi
exiguae sint, si cum ingenii doctrinaeque virtutibus compa-
rentur, advenae et hospiti multiplices ansas conciliandae mul-
torum notitiae amicitiaeque praebabant, plurimumque valebant
ad benivolam opinionem vulgi, cuius in manu doctissimorum
saepe hominum posita est fortuna. Ad hoc vulgi praeiudi-
cium quum accederet iudicium magnorum virorum, in primis Hemsterhusii, qui eum quovis in sermone et congressu haud obscure aliis adolescentibus et praeponebat et in exemplum proponiebat, brevi factum est, ut studiosissimi quique bonarum Literarum iuvenes eius amicitiam expeterent, et paren-
tes eum filiis morum studiorumque praefectum adiungere cu-
perent. Huiusmodi ille stationes lubens accipiebat, cum suo ipse iudicio, quo diutius copiam haberet fruendae disciplinae Hemsterhusiana: tum auctore in primis ipso Hemsterhusio,
qui ab initio statim illud agebat ut Ruhnkenium in Batavia retineret, et aliquando in cathedra collocaret. Qnod perfe-
cit tandem, quamvis multos post annos, Hemsterhusius, et immortalibus suis in patriam meritis hunc adiecit cumulum, ut ei Ruhnkenium futurum suum laudis heredem, et bona-
rum Literarum statorem formaret ac vindicaret.

Attulerat multarum doctrinarum, Iuris, Historiarum, Antiquitatum, Literarum Graccarum et Latinarum, aliarum, haud contemnendam scientiam, inchoata puerili institutione, mox Wittebergensi disciplina cultam et locupletatam; ut nullam non in hoc genere cathedram ornare tuerique posset: cuius scientiae si qui vel dimidiam et multo adeo minorem par-
tem tenent adolescentes popularem auram captantes, ut sibi placent! ut se efferunt! ut alios prae se contemnunt, et Professorum scholas despiciunt! At Ruhnkenium, o superbū

^{*)} Tusc. V, 14. ex vetero Poeta.

juvenem! non puduit tam doctum cum adolescentulis tironibus ac paene pueris condiscipulum in Hemsterhusii schola sedere: immo, qui Socratis sibi proposuisset praeceptum, se ipsum nosset,^{*)} ac doctus magis esse quam videri studeret,^{**)} constituit veluti ignarus omnium rerum et rudit, tamquam novus ac recens, tamquam denuo natus, novam vitam ordiri, studiorum viam rursus ingredi, eius initium a Graecis Literis ducere, earumque scientiae, quasi fundamento, postea Latinarum Literarum ac deinceps aliarum doctrinarum tractationem superstruere. Ita enim et ipse iudicabat, et Hemsterhusium iudicantem audiebat, praeponerum esse puerilis institutionis ordinem, quo primum Latinis, deinde Graecis, imbuimur Literis;^{***)} igitur eos qui semel hunc errorem errassent, et tamen ad Literarum principatum contenderent, denuo veluti pueros debere fieri, puerilis institutionis aliam viam ingredi, a Graecis ad Latinas Literas progredi. Hanc viam ingressus, bipertitum sibi studiorum pensum constituit: alterum, ut quotidie Hemsterhusium in schola Graecos Scriptores, ea qua diximus, critica grammaticaque ratione interpre-
33 tantem audiret: alterum, ut ipse domi Graecos omnes deinceps legeret Scriptores,^{****)} et primum quidem Poetas, initium dicens a principe ut ingenio, ita aetate, Homero, quamquam antea lecto, nunc melioribus auspiciis ac rite tractando, indeque ad proximum quemque aetate et argumento Poetam, usque ad postremum, progrediens; ne Nonno quidem, Silentiario, et postremis Byzantinorum, neglectis, modo aliquam cum veteris doctrinae elegantia coniunctionem haberent. Et ne studium ad solos Poetas adhaeresceret, neve aliquando, quod multis accidit, ad prosae orationis Scriptores traduci nequiret, Herodotum, Thucydidem, Platonem, et in primis Xenophontem, eadem qua Poetas cura, eodem tempore, legebat: et ne a Latinis Literis desuesceret, Graecorum Poetarum lectioni Latinorum lectionem Poetarum adiungebat: denique ne, quod item compluribus evenire solet, Latinae orationis prosae sensum facultatemque lectione Poetarum restin-

^{*)} Cf. si placet Ernest. ad Xenoph. Mem. Socr. III, 7, 9. FR.

^{**) Satis notus est Aeschyli versus (Sept. contr. Theb. 589.)}

Oὐ γὰς δοκεῖν ἀριστος, ἀλλ᾽ εἴραι θέλει.

Sallust. Catilin. 54, 6. de Catone: *esse quam videri bonus malebat.*
Cf. Blomfield. ad Aeschyli l. c. FR.

^{***)} De hoc argumento vid. accurata disputatio Niemeyeri in libro ancolio: *Grundsätze der Erziehung und des Unterr.* Part. II. pag. 306 — 314. ed. IX. FR.

^{****)} Cf. quae Ruhnkenius de Hemsterhusio narrat Elog. Hemsterh. pag. 28. ed. Bat. (Vol. I. pag. 229. ed. m.) FR.

gueret, sed integrum servaret, partim iam cautum erat Bergeri disciplina, ubi Cicero ei vehementer placere cooperat, qui quibus placet, hi multum, iudice Quinetiliano,^{*)} iam profecerunt: partim adhuc etiam cavebat, legendo Cicerone, alibi hunc item Terentio, Nepote, et simillimo quoque horum nativa elegancia castaque simplicitate.

Iam si quis querat, qua ratione Scriptores Graecos legerit, infinitum sit de singulis respondere, universe dixisse sufficiat, Hemsterhusianam eum secutum esse rationem. Ergo primum ad singula verba attendebat: novorum et minus cognitorum vim aperiebat cum ex originis notatione, tum ex usu: quem quia legendo nondum tenebat, cognoscebat e Lexicis, Stephaniano Thesauro, in primis autem e veteribus, Polluce, Suida, Hesychio, aliis, quibuscum, inter lectionem Scriptorum, familiaritatem contrahebat, et utrorumque comparatione utrisque mutuo lucem medicinamque adferebat; tum vero iudicabat quamnam e variis significationibus praesens locus vel admitteret vel postularet. Deinde animadvertebat ad compositionem et structuram totius loci, eamque cum investigando sententiae nexus, tum observatione grammaticae rationis constituebat. Locum ita patefactum relegebat aliquoties, antequam ad proximum pergeret. Denique perlectum Scriptorem, uno et continuo tenore rursus totum relegendo iterabat; unde siebat ut se in eius mentem, mores, aetatem, locum, quasi insinuaret: formam dicendi, cogitandi, argumentandi, animo imprimeret: multa, in quibus antea haesisset, expediret: perperam a se intellecta rectius perspiceret, corrupta emendaret; quum quovis dubio loco facile videret quam sententiam scripturamque consuetudo et ingenium Scriptoris postularet. Ita e grammaticae interpretationis exercitio, sponte 35 et nascebantur verissimae emendationes, et ingenium ad criticam facultatem formabatur.

Ac ne forte ingeniosi iuvenes, qui haec legerint, opinione laboris ab ingrediendo eiusdem laudis itinere deterreantur, cogitantes infinitum et humanis, suis certe, viribus maius esse tam multos Veterum libros tanta cum cura tractare, et tractatos memoria continere; operae pretium est eos admonere. Sane, si unusquisque Scriptor tantumdem operae ac laboris postularet quantum primus, infinitum esset negotium et ita aerumnosum, ut nemo non liberalis ingenii homo aliam quamvis, quam hanc, vitae viam ingredi mallet. Nunc plane

^{*)} Instit. Or. X, 1. [§. 112. *Ille se profecisse sciāt, cui Cicero valde placebit.*]